
t 0C в 4.00 t 0C в 16.00 Атм. давление Осадки
17/07 +15 +26 756
18/07 +17 +26 755
19/07 +19 +27 754
20/07 +14 +23 755

 Общественно-политическая газета.  Основана 11 марта 1935 года.  Цена 10 руб. 81 коп.

Çàâîäîóêîâñêèå 

â åñ ò è
вторник, 17 июля 2018 года, № 57 (10 061), 

http.//заводоуковск.онлайн, https.//vk.com/zavestochka, http.//ok.ru/zavestochka, https://www.facebook.com/groups/2557843534441216/

6+
новости, события, факты

Прогноз синоптиков

Карету мне, карету!

подписка-2018

УвАжАемые читАтели!
Подписаться на газету «Заводоуковские вести» можно до 25 

числа каждого месяца. И тогда со следующего месяца газета при-
дёт в ваш дом! 

Стоимость подписки на один месяц составляет 93 рубля 67 копеек.
Обращайтесь в отделения Почты России и непосредственно в 

редакцию газеты к менеджеру по продажам (г. Заводоуковск, пер. 
Элеваторный, 6). 

• Фельдшеры Анжела Окунцева (слева) и вера Шабалина уверены, 
что даже одна новая машина скорой помощи улучшит работу службы «03».  

медицина

РеШеНие
 № 225 от 13.07.2018 г., г. Заводоуковск                                                                                                                

                                                                                              
О приёме предложений для дополнительного

 зачисления в резерв составов участковых
избирательных комиссий Заводоуковского

городского округа тюменской области

Руководствуясь статьёй 28 Федерального закона от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», постановлением Центральной изби-
рательной комиссии Российской Федерации от 5.12.2012 
№ 152/1137-6 «О порядке формирования резерва составов 
участковых комиссий и назначения нового члена участко-
вой комиссии из резерва составов участковых комиссий», 
решением Избирательной комиссии Тюменской области от 
7.12.2017 № 23/120-6 «О формировании резерва составов 
участковых избирательных комиссий в Тюменской области 
территориальными избирательными комиссиями», в  свя-
зи с проведением избирательной кампании по выборам гу-
бернатора Тюменской области (единый день голосования – 
9 сентября 2018 года), территориальная избирательная ко-
миссия города Заводоуковска и района решила:   

1. Объявить приём предложений по кандидатурам для 
дополнительного зачисления в резерв составов участко-
вых избирательных комиссий Заводоуковского городского 
округа Тюменской области в период с 20 июля по 9 августа 
2018 года в рабочие дни (понедельник – пятница) с 14.00 до 
18.00 (время местное).

2. Определить, что документы по кандидатурам для допол-
нительного зачисления в резерв составов участковых изби-
рательных комиссий города Заводоуковска и района Тюмен-
ской области принимаются по адресу: Тюменская область, 
г.Заводоуковск, ул. Береговая, дом 27, каб. 311.

3. Разъяснить, что перечень и образцы документов, пред-
ставляемых в территориальную избирательную комиссию го-
рода Заводоуковска и района Тюменской области по канди-
датурам для дополнительного зачисления в резерв составов 
участковых избирательных комиссий, а также требования к 
кандидатурам установлены порядком формирования резер-
ва составов участковых комиссий и назначения нового чле-
на участковой комиссии из резерва участковых комиссий, ут-
верждённых постановлением  Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 5.12.2012 №152/1137-6  
(ред. от 1.11.2017) «О порядке формирования резерва соста-
вов участковых комиссий и назначения нового члена участ-
ковой комиссии из резерва участковых комиссий», а также  
методическими рекомендациями о порядке формирования  
территориальных избирательных комиссий, избирательных 
комиссий муниципальных образований, окружных и участ-
ковых избирательных комиссий,  утверждёнными постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 17.02.2010 № 192/1337-5 (ред. от 23.03.2016).

 4. Провести заседание территориальной избиратель-
ной комиссии города Заводоуковска и района для принятия 
решения о дополнительном зачислении в резерв составов 
участковых избирательных комиссий  17  августа 2018 года.

5. Направить настоящее решение в Избирательную ко-
миссию Тюменской области.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Заводоу-
ковские вести» и   разместить на официальном сайте муни-
ципального образования Заводоуковский городской округ 
в информационно-телекоммуникационной сети интернет в 
разделе «Территориальная избирательная комиссия горо-
да Заводоуковска и района».

С.А. КАСеНОвА, председатель 
территориальной избирательной комиссии

в.С. мяКиШевА, секретарь
территориальной избирательной комиссии

в территориальной избирательной 
комиссии города заводоуковска и района

В рамках областной программы по пере-
оснащению автопарка медучреждений в 
больницы Тюмени и юга области посту-
пило 137 машин. Ключи от новеньких ав-
томобилей получило и отделение «Скорой 
помощи» в Заводоуковске. 

Одну машину неотложной скорой помощи и 
семь санитарных в ближайшее время зарегистри-
руют в ГИБДД и выпустят на линию.

По словам главного врача областной больницы 
№ 12 Павла Апостолова, последний раз автопарк 
медицинского учреждения обновлялся лет пять на-
зад. Но специфика работы службы «03» такова, что 
транспорт эксплуатируется интенсивно, быстро вы-
рабатывает свой ресурс и потому часто ломается. 
Сейчас на вызовы выезжают шесть машин «ско-
рой»: четыре – в городе и две – в Новой Заимке.

– Однако списывать и утилизировать кареты 
скорой помощи, которые служили верой и прав-
дой много лет, мы не будем, – сказал главврач. 

– Как только новые автомобили поедут к пациен-
там, мы начнём ремонтировать старые. 

Павел Апостолов отметил, что бригада скорой 
помощи должна добраться до больного при экс-
тренном вызове за 20 минут, и в 90 % случаев ме-
дики укладываются в этот норматив. Исключение 
– отдалённые сёла, куда по понятным причинам 
быстро не доехать. 

Что касается бригад службы «03» в Заводо-
уковске, то они укомплектованы полностью. В 
2018-м фельдшеры прошли обучение на курсах 
повышения квалификации. И в штате отделения 
«Скорой помощи» появился врач. 

– Конечно, хочется, чтобы жители нашего округа 
не болели, чтобы вызовов было как можно мень-
ше. Но если беда всё-таки случилась, не сомне-
вайтесь: бригады скорой помощи в любую мину-
ту готовы выехать на вызов! – резюмировал Па-
вел Апостолов.

Ольга мяСНиКОвА
Фото автора

 Автотранспорт оборудован в 
соответствии с требованиями 
безопасности системой «Гло-
насс» и ремнями безопасности. 
Осталось установить на автобу-
сах таблички «Перевозка детей», 
проблесковые маячки, тахогра-
фы и можно выпускать в рейс. 

Перевозкой детей в округе за-
нимается заводоуковское пред-
приятие «Альянс». Теперь, бла-
годаря обновлению автопарка, 
школьников будут доставлять 
на занятия и обратно на автобу-
сах не старше трёх-четырёх лет.

Борис СОКОлОв

Школам – новые автобусы 
Шесть новых автобусов для образовательных учреждений 
пополнили автопарк городского округа.

Екатерина Десятова, председа-
тель комитета по жилищно-ком-
мунальной политике администра-
ции городского округа, рассказа-
ла, что специалисты организа-
ций коммунального комплекса в 
оставшихся котельных заканчива-
ют поверку измерительной аппа-
ратуры и косметические ремонты.

Семь котельных были введе-

ны в режим готовности сразу по-
сле окончания отопительного се-
зона. Котельные, предоставляю-
щие заводоуковцам услугу горя-
чего водоснабжения, после не-
большого перерыва, отведённо-
го в основном на поверки счётчи-
ков потребляемых ресурсов, сно-
ва начали эту услугу оказывать.

Александр ПОНОмАРёв

 Подготовка к зиме
 идёт в плановом режиме

Из 64 котельных городского округа к работе в зимних ус-
ловиях уже подготовлено более 60 %.

Так, на 16 июля механизаторы 
сельхозпредприятий заскладирова-
ли 1 594 тонны сена (31%). В ЗАО 
«Флагман» план по сену уже выпол-
нен на 126%, в «Лесном» – на 100%. 

В траншеи хозяйства затрам-
бовали 21,5 тысячи тонн сенажа 
(26%). Больше других зелёной 
массы из многолетних трав за-

ложили в Мичуринской свиновод-
ческой компании (43%). В ООО 
«Возрождение» законсервиро-
вали зернобобовых травосме-
сей 40% от потребности. Третью 
строчку занимают кормодобыт-
чики ЗАО «Тобол», заготовившие 
34% сенажа от необходимого.

Борис СОКОлОв

 Зелёная жатва 
набирает обороты

В хозяйствах городского округа в полном разгаре идёт заго-
товка грубых и сочных кормов для животноводства.

Как рассказала специалист 
комитета по жилищно-комму-
нальной политике администра-
ции городского округ Елена Ев-
докимова, жюри обратит внима-
ние на фасады домов, ухожен-
ность палисадников, наличие 
номерных табличек, мест отды-
ха, детских площадок. Для вла-
дельцев частного жилья плю-
сом станет членство в ТОСе, 

для жильцов многоквартирных 
домов – участие в благоустрой-
стве и озеленении прилегающей 
территории.

В прошлом году  в конкурсе 
попробовали свои силы около 
80 заводоуковцев. Победителей 
отметили денежными призами. 
Нынче призёров также ждёт ма-
териальное поощрение. 

Ольга мяСНиКОвА

 Где эта улица, где этот дом?
До 1 августа жители округа могут подать заявку на участие 
в ежегодном окружном конкурсе на лучший многоквартир-
ный и частный дом.



«Заводоуковские вести» 17/07/20182

добровольцы

ситуация

• в день города глава округа Александр Анохин вручил Наталье Шпаре 
благодарность за активную жизненную позицию.

О работе, заботе 
и печёных пирожках

Заключение комиссии по подготовке проекта правил
землепользования и застройки Заводоуковского

городского округа о результатах публичных слушаний
2 и 3 июля 2018 года 

г. Заводоуковск                                                             9 июля 2018 г.
 Инициатором проведения публичных слушаний являлась ад-

министрация Заводоуковского городского округа. Постановлением 
главы Заводоуковского городского округа от 9.06.2018 № 9 Г на 2 и 
3 июля 2018 года были назначены публичные слушания.

За период с 14 июня 2018 года (дата опубликования постанов-
ления главы Заводоуковского городского округа от 9.06.2018 № 
9 Г «О назначении публичных слушаний» в газете «Заводоуков-
ские вести») и до 1 и 2 июля 2018 года, даты окончания принятия 
предложений по вопросам: 

- о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешённой реконструкции объекта капитального строи-
тельства – индивидуальный жилой дом на земельном участке с ка-
дастровым номером 72:08:0105011:216 по адресу: Тюменская об-
ласть, г. Заводоуковск, ул. Шоссейная, 97;

- о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства объекта капитального 
строительства – индивидуальный жилой дом на земельном участ-
ке с кадастровым номером 72:08:0107023:4 по адресу: Тюменская 
область, г. Заводоуковск, ул. Пионерская, 3;

- о предоставлении разрешения на отклонение от предельных па-
раметров разрешённого строительства объекта капитального стро-
ительства – индивидуальный жилой дом на земельном участке с 
кадастровым номером 72:08:0606002:222 по адресу: Российская 
Федерация, Тюменская область, Заводоуковский городской округ, 
г. Заводоуковск, мкр. Южный, пр. 3-й Широтный, 9;

- о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешённого строительства объекта капитального 
строительства – индивидуальный жилой дом на земельном участ-

ке с кадастровым номером 72:08:1101003:215 по адресу: Тюмен-
ская область, Заводоуковский район, с. Падун, ул. Октябрьская, 10 
замечаний и предложений не поступило.

Комиссия, рассмотрев протоколы публичных слушаний от 2 и 3 
июля 2018г., решила:

по первому вопросу: рекомендовать администрации Заводоуков-
ского городского округа подготовить разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешённой реконструкции объекта ка-
питального строительства – индивидуальный жилой дом на земель-
ном участке с кадастровым номером 72:08:0105011:216 по адресу: 
Тюменская область, г. Заводоуковск, ул. Шоссейная, 97.

По второму вопросу: рекомендовать администрации Заводоуков-
ского городского округа подготовить разрешение на отклонение от 
предельных параметров разрешённого строительства объекта ка-
питального строительства – индивидуальный жилой дом на земель-
ном участке с кадастровым номером 72:08:0107023:4 по адресу: Тю-
менская область, г. Заводоуковск, ул. Пионерская, 3.

По третьему вопросу: рекомендовать администрации Заводо-
уковского городского округа подготовить разрешение на отклоне-
ние от предельных параметров разрешённого строительства объ-
екта капитального строительства – индивидуальный жилой дом 
на земельном участке с кадастровым номером 72:08:0606002:222 
по адресу: Российская Федерация, Тюменская область, Заводо-
уковский городской округ, г. Заводоуковск, мкр. Южный, пр. 3-й 
Широтный, 9.

По четвёртому вопросу: рекомендовать администрации Заводо-
уковского городского округа подготовить разрешение на отклоне-
ние от предельных параметров разрешённого строительства объ-
екта капитального строительства – индивидуальный жилой дом на 
земельном участке с кадастровым номером 72:08:1101003:215 по 
адресу: Тюменская область, Заводоуковский район, с. Падун, ул. 
Октябрьская, 10.

 и.А. ДеНиСОв, председатель комиссии
 Н.А. КиБиРевА, секретарь комиссии 

извещение № 4 от 17.07.2018 г.
Организатор торгов – администрация Заводоуковского городско-

го округа в лице комитета имущественных отношений администра-
ции Заводоуковского городского округа (далее – комитет) сообща-
ет о проведении аукциона по продаже права на заключение дого-
воров аренды земельных участков. 

Общие положения
1. Основания проведения торгов – постановления админи-

страции Заводоуковского городского округа от 4.05.2018 № 550, от 
9.07.2018 № 890 «О проведении торгов по продаже права на за-
ключение договоров аренды земельных участков».

2. Предмет торгов: продажа права на заключение договоров 
аренды земельных участков.

3. Форма торгов (способ продажи) – аукцион, открытый по соста-
ву участников и по форме предложений о размере арендной платы.

4. Дата начала приёма заявок на участие в аукционе – 
17.07.2018 г.

5. Последний день приёма заявок на участие в аукционе – 
16.08.2018 г.

6. время и место приёма заявок – рабочие дни с 8.00 до 17.00 
по местному времени по адресу: г. Заводоуковск, ул. Береговая, 
27, каб. № 111а.

7. Дата, время и место рассмотрения принятых заявок – 
20.08.2018 г. в 15.00 по местному времени по адресу: г. Заводоу-
ковск, ул. Береговая, 27, каб. № 111а.

8. Дата, время и место проведения аукциона, подведения 
итогов аукциона – 21.08.2018 г. в 14.00 по адресу: г. Заводоуковск, 
ул. Береговая, д. 27.

9. Срок принятия решения об отказе в проведении торгов – 
не позднее 7.08.2018г. 

10. Срок заключения договора аренды земельного участка 
– не ранее, чем через десять дней со дня размещения информа-
ции о результатах аукциона на официальном сайте в информаци-
онно-телекоммуникационной сети интернет. 

в администрации городского округа

Жители домов №№ 2, 3, 4 
в переулке Ворошилова в 
Заводоуковске 10 июля в 
30-градусную жару вновь 
вышли на собрание по пово-
ду плохо работающей кана-
лизации и воды в подвале.

Отчаявшись решить свои жи-
лищно-коммунальные пробле-
мы на уровне округа, горожа-
не обратились в региональную 
профильную инспекцию. Поми-
мо инспектора из Тюмени на ме-
сте были представители управ-
ляющей компании, ПАО СУЭН-
КО и администрации городско-
го округа.

В июле 2016 года наша газе-
та уже писала о полутораметро-
вом слое воды, появившемся в 
подвале дома № 2 после дождя. 
С тех пор дворовая территория 
изменилась: строители смонти-
ровали лоток для сбора дожде-
вых и талых вод, южнее дома № 
2 положили асфальтобетонное 
покрытие, препятствующее пря-
мому поступлению влаги в под-
вал дома. Есть ещё один лоток 
с восточной стороны, вот толь-
ко сегодня он в полном объёме 
воду с дворовой территории не 
отводит, часть её всё равно по-
падает в подвал дома № 2. По-
сле очередного дождя канава, 
которой отведена роль маги-
стрального канала в миниатю-
ре, стоит полной.

Напомним, первым был по-
строен дом № 2. В то время про-
блем с отводом талых и ливне-
вых вод не отмечалось, воды в 
подвале дома не было. Непри-
ятности появились после по-
стройки домов №№ 3 и 4. Строи-
тельство жилья, гаражей, благо-
устройство территории окрест, 
в том числе и асфальтирова-

ние площади перед автовокза-
лом, скорее всего, не было увя-
зано с общей картиной пропуск-
ных возможностей той же лив-
невой канализации, например.

За два прошедших года доба-
вились проблемы с системой ка-
нализации и в соседнем много-
квартирном доме, которой, ви-
димо, тоже нужен капитальный 
ремонт. Если его делать рань-
ше, чем это запланировано, – 
нужны деньги собственника, то 
есть жильцов. А тут владель-
цы квартир в доме № 2 не хо-
тят сброситься даже по 200-300 
рублей на приобретение насо-
са, чтобы удалить воду из под-
вального помещения. И кто соб-
ственникам жилья в многоквар-
тирном доме оплатит капремонт 
или купит насос – администра-
ция округа?

И даже если всем очень хоро-
шо друг с другом поскандалить, 
наговорить неприятностей, про-
блему всё равно нужно будет в 
конечном счёте решать.

И ещё. Покупающие квартиры 
в новостройках либо на вторич-
ном рынке жилья в большинстве 
своём юридическими, строи-
тельными и специальными дру-
гими знаниями не обладают. А 
федеральный и даже областной 
контроль и надзор на каждый 
строительный объект вряд ли 
наездятся. Контролировать ход 
работ по строительству любых 
объектов, ремонтов, выявлять 
отступления от проектно-смет-
ной документации лучше про-
фессионалам, проживающим 
на этой же территории. Они хо-
рошо знают местные условия и 
специфику. На месте специали-
сты такого профиля просто не-
обходимы.

Александр ПОНОмАРёв

Владелец –
ещё не значит хозяин

Она называет себя доброволь-
цем по жизни. Вспоминает, как 
пионеркой участвовала в тиму-
ровском движении, а комсомол-
кой брала на поруки сбившихся 
с верного пути. Потом, признаёт-
ся, было не до этого – много тру-
дилась. А на пенсии снова взя-
лась за своё: вместе с ветеран-
ским вокальным коллективом 
«Журавушка» Наталья Алексе-
евна по городским и сельским 
школам ездила, о Великой Оте-
чественной мальчишкам и дев-
чонкам рассказывала, о труже-
никах тыла, о тех, кто прошёл 
Афганистан и Чечню…

Три года назад она включилась 
в социальный проект областно-
го совета ветеранов «Диалог по-
колений». Не скрывает, что было 
боязно. Вместе с председателем 
первички Татьяной Чекмарёвой 
она долго думала, как наладить 
контакт с семьями, где не склады-
ваются отношения между детьми 
и родителями, где мамы и папы 
выпивают, а ребятишки соверша-
ют правонарушения. Но пенси-
онерки из Гилёво сумели войти 
в доверие к своим подопечным. 

Наталья Шпара рассказыва-
ет, что началось всё с четырёх 

Активистка первичной ветеранской организации села Ги-
лёво Наталья Шпара не может пройти мимо чужой беды и 
отказать тем, кто постучался в её дверь за помощью. Гово-
рит, что родилась волонтёром. 

мальчишек, которые по глупости 
своей попали в детскую комна-
ту полиции (по понятным причи-
нам их имена и фамилии мы не 
разглашаем). «Пропадут паца-
ны», – подумала тогда Наталья 
Алексеевна и взяла подростков 
под своё крыло. Понимала, что 
её нотации парнишки попросту 
проигнорируют, но отвлечь их от 
дурных помыслов всё же нужно 
было. В клуб мальчишек при-
гласила, о старожилах села рас-
сказала. Осторожно намекнула, 
что старики очень ждут помощи: 
кому-то надо небольшую тран-
шею под водопроводную трубу 
выкопать, кому-то погреб. Под-
ростки один раз в руки лопаты 
взяли, другой… Потом ребята 
стали самостоятельно односель-
чанам помогать.

Но, по словам ветерана-во-
лонтёра, трудовое воспитание 
– это хорошо, а как же без пи-
щи духовной! Решила пенсио-
нерка мальчишек к себе в го-
сти пригласить. Напекла пиро-
гов, заварила душистого чая. 
За столом поведала им о сво-
их предках – станичных каза-
ках, которые в военное лихоле-
тье защищали Родину. И тут же 

фильм ребятам включила о ге-
роях Чеченской кампании. Под-
ружились подростки с Натальей 
Алексеевной, а чуть позже их с 
межведомственного учёта сня-
ли. Теперь, три года спустя, юно-
ши своей наставнице спасибо го-
ворят. Да и она на подопечных 
не нарадуется: один хочет свя-
зать свою жизнь с армией, дру-
гой – с музыкой, ещё двое в аг-
ротехникум собираются. 

Однако покой Наталье Шпаре 
только снится. Сейчас она бес-
покоится за свою односельчан-
ку – молодую маму, которая оста-
лась без работы. Помогает ей, 
чем может – и продуктами, и до-
брым советом. Ещё за несколь-
кими школьницами присматрива-
ет. У кого-то из них нет рядом ма-
мы, кто-то не находит взаимопо-
нимания в семье. В день памяти 
святых Петра и Февронии собра-
ла она девчонок у себя. Чай пи-
ли, о семейных традициях и цен-
ностях говорили. Наталья Алек-
сеевна для девчат хороший при-
мер: с мужем Александром Вла-
димировичем они скоро рубино-
вую свадьбу отметят. Трое де-
тей у супругов и восемь внуков.

В августе волонтёр хочет для 
своих подопечных творческую 
встречу организовать с хоровы-
ми коллективами Заводоуков-
ска. Вдруг кто-то из девчонок на-
родной песней заинтересуется!

А сегодня она частенько загля-
дывает на летнюю площадку при 
сельском Доме культуры. Вместе 
с мальчишками и девчонками 
спешит на помощь пожилым ги-
лёвцам кому грядки прополоть, 
кому огород полить…

На мой вопрос, зачем ей это 
нужно, не лучше ли спокойно 
дома сидеть и рукоделием за-
ниматься, Наталья Алексеев-
на отвечает:

– Не лучше! Сил и энергии у 
меня хоть отбавляй, знаний и 
умений – тоже. Так почему бы 
всё это не передать молодым? 
Кому-то что-то подсказать, по-
советовать. Да и мне, поверь-
те, очень важно чувствовать се-
бя нужной. 

P.S. Сегодня в рядах добро-
вольцев порядка шести десятков 
пенсионеров городского округа. 
В рамках областного проекта 
«Диалог поколений» они рабо-
тают со 168 семьями из группы 
риска. «Серебряные» волонтё-
ры поддерживают их морально 
и помогают по хозяйству.

Ольга мяСНиКОвА
Фото автора

Руководителей предприятий тюменской области органи-
заторы приглашают к участию во всероссийских конкурсах. 

Всероссийские конкурсы «Заслуженный директор Россий-
ской Федерации», «Предприятие-лидер. XXI век», «Лучший 
руководитель года», «Женщина-лидер. XXI век», «Молодой 
директор России» в восьмой раз пройдут в этом году в Ниж-
нем Новгороде. 

Их цель – поощрение руководителей, добившихся значи-
тельных успехов в деятельности предприятия, а также – по-
полнение банка данных руководителей предприятий и органи-
заций России и распространения их опыта эффективного ру-
ководства в масштабах страны. Организатор конкурсов – об-
щероссийская общественная организация «Ассамблея жен-
щин-руководителей», на её сайте можно посмотреть инфор-
мацию о конкурсе.  

конкурсы


